ipsa, quanto magis ab alio, comprehendi seu in aliquo diffinito uel diffinibili *supernaturaliter effugit* intelligi?—nisi forte quis dicat in hoc solo se ambit dum se sapit ambiri non posse, in hoc se comprehendit dum se sapit comprehensibilem non esse, in hoc se intelligit dum sapit in ullo se intelligi impossibile esse—quia omne quod est et potest esse superat. et cum ita sit nullusque recte philosophantium his rationibus temere resistat, cur intra uniuersitatis diuisiones a te constituitur non plane uideo.

N. In diuisionibus uniuersitatis conditae nullo modo eam posuerim, in diuisionibus autem ipsius uniuersitatis quae uno naturae uniuersalis uocabulo comprehenditur non uno sed multiplici rationis intuitu ponendam iudicaui. Eo nanque nomine quod est natura non solum creata uniuersitas uerum etiam ipsius creatrix solet significari. Prima siquidem et maxima diuisio est uniuersalis naturae in creatricem uniuersitatis conditae et creatam in ipsa condita uniuersitate. Ni mirum cum naturalis ista diuisio in omnibus uniuersitatibus in infinitum uniformiter seruetur. Nam uniuersalis boni prima sectio est in illud unum ac summum incommutabile per se *et* substantiale bonum ex quo omne bonum manat, et in illud bonum quod participatione summi et incommutabilis boni bonum est. Similiter uniuersalis essentiae uniuersalis uitae uniuersalis sapientiae uniuersalis uirtutis eadem principalis diuisio est. In his enim caeterisque similibus primo discernitur ea natura quae per se ipsam a se ipsa in se ipsa uere et immutabiliter essentia est et uita et sapientia et uirtus ab ea natura quae participatione summi boni aut tantum est aut et est et uiuit *aut est et uiuit et sentit aut et est et uiuit et sentit et ratiocinatur aut et est et uiuit et sentit et ratiocinatur et sapit*.

Videsne quemadmodum totius uniuersitatis conditor primum [in diuisionibus] obtinet locum?—nec immerito dum sit principium omnium et inseparabilis ab omni uniuersitate quam condidit et sine quo subsistere non potest. In ipso enim immutabiliter et essentialiter sunt omnia et ipse est diuisio et collectio uniuersalis creaturae et genus et species et totum et pars dum nullius sit uel genus uel species seu totum seu pars sed haec omnia ex ipso et in ipso et ad ipsum sunt. Nam

1 *post* alio effugit *erasum* R comprehendi R^cBP: intelligi(?) R* 2 *super-*
naturaliter effugit *in ras.* R(C) 4 comprehensibilem RB: comprehensibile P
5 impossibile esse R^c(C)BP: possibile non esse R* 6 superat BP: superrat R
12 nanque BP: namque R 13 *post* significari: uniuersitatis *cancelatum* R
18 et *scripsit* C in B 24 ipsa uere RBP^c: ipsam re P* 25 quae RB:
qua P 25-26 aut est et uiuit et sentit aut—et sapit B^c(C): aut est
et uiuit et sapit et uirtutem participat R*: aut est et uiuit et sapit aut est et uiuit
et sapit et uirtutem participat R^c: aut est et uiuit et sentit (et sentit *in marg.*)
aut est et uiuit et sentit et sapit et uirtutem participat B*(?): aut et est et uiuit
et sentit et ratiocinatur aut et est et uiuit et sentit et ratiocinatur et sapit
P 28-29 in diuisionibus sC in R 29 dum sit principium *bis*
scriptum R*